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1. Úvod

Jiří Kylián je jeden z nejuznávanějších světových choreografů dvacátého století až po

současnost a jeho balety jsou známé napříč světem. Těžko nalézt výraznější osobnost

české choreografie, která by tolik ovlivnila vývoj svého žánru. Tuto práci nesměřuji tolik

za účelem rozebrat Kyliánovy jednotlivé balety, což by jistě byla velmi zajímavá náplň,

ale daleko více mě láká uchopit podstatu Kyliánovy umělecké tvorby, která tolik rezonuje

v kulturní společnosti.

Tanečnímu umění se věnuji téměř dvacet let, proto je mi toto téma více než blízké.

Přesto jsem přesvědčená, že povědomí o této osobnosti sahá daleko za obzor tanečních

nadšenců, která jinak zaujímá poměrně malou část v kulturním prostředí. Tuto domněnku

mi potvrdila před třemi lety Akademie krásného umění ve Francii, která udělila Jiřímu

Kyliánovi rytířskou hodnost a aby ho mohla ocenit, musela pro něj vytvořit novou

kategorii s názvem „Choreografie“. Jeho balety mají dalekosáhlý přesah napříč

kulturními odvětvími a Kyliánův taneční slovník se jeví býti srozumitelným i lidem, kteří

se o taneční umění zajímají jen okrajově.

Proto mi v hlavě vyvstala myšlenka: z jakého důvodu dokázal Jiří Kylián oslovit širší

veřejnost? V čem tkví jeho jedinečnost a jak je možné, že jeho pohybový způsob

vyjádření je natolik srozumitelný? Je příčinou zvolená témata Kyliánových moderních

baletů, nebo je nezbytné za vším hledat samotnou osobnost Jiřího Kyliána? Na tyto otázky

jsem se rozhodla hledat odpovědi.

V první části práce seznámím čtenáře s osobou Jiřího Kyliána a pokusím se ho uvést

do kontextu divadelního a tanečního světa, vztahovost mezi tanečníkem, divákem a

divadlem. Tato část práce by tak měla posloužit jako seznámení s velmi specifickým

uměním, jako je balet.

První kapitolu budu věnovat životu a umělecké kariéře Jiřího Kyliána. Nejprve

zamířím do raných let strávených na pražské taneční konzervatoři, kde započal mladý Jiří

Kylián svůj osobnostní i profesní rozvoj. Tento růst se dále rozšířil až za hranice

tehdejšího Československa. Nastíním přerod z dráhy profesionálního tanečníka na dráhu

choreografa a poté bych se ráda rozsáhleji věnovala dlouhé životní etapě, tentokrát už

naplno v roli choreografa, jež je nepopiratelně spojena s působením v Nizozemském

Haagu. V této kapitole se čtenář také poprvé seznámí s vizionářským uvažováním Jiřího

Kyliána, které reagovalo na palčivé problémy v tanečním odvětví a zároveň odhalí často

přehlížená úskalí tohoto oboru.
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Plynule naváži na definování pojmu tanec a uvedu jeho základní rozdělení. To je

potřebné pro utvoření si celistvého obrazu a uchopení tvorby Jiřího Kyliána. Pro takto

specifický druh oboru, jako je balet, je podle mého názoru dobré nahlédnout do intimního

vztahu mezi samotným interpretem neboli tanečníkem a tancem jako pohybovým

uměním.

Další kapitolu věnuji divadlu a divákovi, díky kterým může něco, jako je pohybové

umění, existovat. Záměrně se budu vyhýbat historickému popisu, protože pro obsah této

práce je nadbytečný a vedlejší.

Druhá, tedy nejpodstatnější část práce, se bude zaobírat ústředním tématem a tím je

hlavní kulturní a umělecký přínos Jiřího Kyliána pro společnost. Pro lepší a konkrétnější

vysvětlení rozeberu detailněji nejprve dva Kyliánovy balety. Pokusím se vybrat

reprezentativní díla, na kterých bude možné co nejlépe zachytit význam, podstatu a

stěžejní prvky Kyliánovy tvorby.

V následující poslední, třetí části práce, se pokusím nalézt a odůvodnit jeho originalitu

odrážející se v téměř každé choreografii. Přesto, že se Jiří Kylián téměř nikdy v námětech

a pohybech neopakuje, dýchá na publikum z jeho představení jistá vřelost, plynulost,

povědomost a lidskost.

Závěrečnou kapitolu pak věnuji celoživotnímu shrnutí Kyliánových děl, jeho

postupnému, v řadě několikátému, přerodu. Popíši nové směřování a současné umělecké

sebevyjádření Jiřího Kyliána.

Pro lepší uchopení Kyliánovy tvorby jsem oslovila samotného choreografa, kterého

jsem požádala o rozhovor. Přesto, že Jiří Kylián rozhovory nedává příliš často, svolil. A

tak téměř celou prací vytváří pomyslný doprovod textu umělcovy myšlenky. Celý

rozhovor je uveden v kapitole Příloha.
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2. Umělecká kariéra Jiřího Kyliána

2.1. Počátky

Jiří Kylián se narodil v Praze dne 21. března 1947. Není pochyb, že později

projevený pohybový a umělecký talent pochází právě od matky, Markéty Kyliánové. Už

od svého útlého věku byla významnou českou tanečnicí, která se proslavila zejména

španělským lidovým tancem a v taneční obci je známá pod svým uměleckým jménem

„Rita-Rita“. Otec Jiřího Kyliána byl bankovní ředitel, který měl dvě přání. První bylo to,

aby se ani jeden ze dvou synů nestal vojákem. A to druhé, aby ani jeden ze synů nebyl

tanečníkem. Starší syn se stal vojákem a mladší tanečníkem. 1

V patnácti letech roku 1962 nastoupil na Taneční oddělení při Konzervatoři

v Praze. 2 Zde se setkal se svým životním učitelem, paní Zorou Šemberovou3. Osudová

žena, která pedagogickou činností na Taneční konzervatoři hlavního města Prahy

ovlivnila právě svého mladého studenta Jiřího Kyliána. Její slova ho doprovázejí celou

uměleckou dráhou, jak sám dokládá v rozhovoru: „měla na mne rozhodující vliv týkající

se pravdivosti tanečního projevu“ 4. Pro něho je jeviště totiž místem, na kterém se

neskryje nic, ale ukáže téměř vše: pravdivost, přirozenost, nepravost i nepřirozenost gest

a pohybů.

Choreografický potenciál Jiřího Kyliána byl zřejmý už na škole. Už jako student

totiž tvořil své choreografické prvotiny pro své spolužáky. 5

Vysvobození z vládnoucího ponurého komunismu přišlo v roce 1967. Díky

Britské radě získal roční stipendium na prestižní The Royal Ballet School v Londýně,

které okamžitě přijal. V té době byl Londýn vším, čím nemohla být v té době Praha.

Kulturní rozpuk, nespoutanost, pestrobarevnost a hlavně svoboda. A mladý Kylián

nabíral inspirace, kde se dalo. 6

1 Lanzová, Gremlichová, Němečková, Aj., Různé břehy, s. 12.

2 Němečková, Jiří Kylián – sonda do choreografického procesu, s. 36.

3 Zora Šemberová (1913-2012): sólistka Národního divadla v Praze a v Brně, první světová představitelka

Julie v baletu Romeo a Julie, pedagog na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy (dostupné z [online]:

http://encyklopedie.idu.cz/index.php/Šemberová,_Zora).

4 Dostupné z [online]: https://www.tanecnimagazin.cz/tag/zora-semberova/.

5 Kylián, dostupné z [online]: http://www.jirikylian.com/existence/.

6 Lanzová, Gremlichová, Němečková, Aj., Různé břehy, s. 15.
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 Poté, ještě jako student, dostal nabídku od Johna Cranka 7, kterou přijal, a tak

s podepsanou smlouvou jako tanečník Stuttgart Ballet a platným anglickým vízem odjel

jedním z posledních vlakových spojů 28. srpna 1968 do západního Německa bez vidiny

návratu do své vlasti. 8

Stuttgart Ballet byl v té době nejopěvovanějším evropským souborem pod

vedením Johna Cranka. Pro svůj svobodomyslný pohled na umění dával prostor a vkládal

důvěru do nově příchozího člena souboru, Jiřího Kyliána. 9 Jeho choreografický debut

nastal v květnu roku 1970, kdy si zatančil ve vlastní choreografii duet s názvem Paradox.

Choreografii doprovázely klavírní melodie, které složil a v některých částech nahrávky i

sám interpretoval Jiří Kylián. Po shlédnutí tohoto kousku se Cranko rozhodl dát

Kyliánovi plnou důvěru k vytvoření další choreografie. Poskytl mu proto celý soubor,

včetně orchestru. 10

A tím započal Kyliánův strmý vzestup v roli choreografa.


[…]


korespondence mi Jiří Kylián napsal: „Někdy jsou ale takové písemné rozhovory dost

záludné, protože naše řeč disponuje jen nevelkou slovní zásobou“ 122. Přesto si myslím,

že tato práce nabízí i skrze slova ucelený obraz Kyliánovy tvorby. Přínos Jiřího Kyliána

je podle mého bádání v naprosté přirozenosti lidského bytí a před divákem se na jevišti

122 Emailová korespondence s Jiřím Kyliánem, únor 2021.
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nesnaží nic předstírat. Přináší sice vysoké umění, ale porozumí mu téměř každý smrtelník.

Zobrazuje totiž lidské emoce přepsané do řeči těla. Jako součást této třetí a poslední části

práce vnímám i rozhovor s Jiřím Kyliánem, který se nachází v kapitole Příloha. Rozhovor

totiž dokládá to, co bylo zmíněno v kapitole Choreograf humanista, ovšem pohledem

samotného umělce.

Jiřího Kyliána si velmi vážím, proto jsem se pokusila vyzdvihnout nekonečné kvality

tohoto českého velikána. Tato práce měla pro mě osobně veliký přínos, který mi otevřel

obzory jak na poli estetickém, tak i tanečním. Doposud jsem vnímala tanec jako pohybové

umění. Po dlouhých úvahách nad touto prací si uvědomuji, že tanec je sice pohybové

umění, ovšem jeho přesah a možnosti jsou nekonečné, pokud se člověk neorientuje

jednostranně a neuzavře se do opojného tělesného stavu bez tíže. Jiří Kylián je svým

zájmem o člověka inspirací každému umělci. Jeho způsob uvažování a preciznost je

blízká více než umění mistrovsky zvládnutému řemeslu.

Jeho skromnost a vysoký intelekt je zjevný i v uvedeném rozhovoru. Otázky jsem

směřovala spíše na Kyliánovo vnímání a uvažování nad tvorbou a vizí jako umělce.

Možnost diskutovat s panem Kyliánem byla pro mě pocta a doufám, že jeho myšlenky,

které se mnou sdílel, budou za pár let citovány a známy i mimo taneční svět.

Jak uvádí současná umělecká šéfka souboru NDT Emily Molnar: „Tanec je

univerzální komunikační prostředek, který spojuje a inspiruje, překračuje jednotlivé

kultury a generace a tím vytváří prostor pro budování silnější komunity.“ 123 Věřím, že

právě z tohoto důvodu přijde uvědomění veřejnosti a tanec se postupně začne stávat

nedílnou součástí lidské identity jako prostředek k sebereflexi.

123 Nederlands Dans Theater, dostupné [online] z: https://www.ndt.nl/en/the-mission-vision-and-the-

profile-of-ndt/.
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11. Resumé

V této práci šlo především o vyzdvihnutí podstaty umělecké tvorby Jiřího Kyliána

jako choreografa a umělce. Je rozdělena na tři části.

V první části práce autorka čtenáře seznamuje s osobností Jiřího Kyliána a jeho

profesním vývojem, jak se z talentovaného tanečníka stal světově uznávaný choreograf a

šéf ikonického moderního souboru Nederlands Dans Theater. Autorka se dále zabývá

teorií o tanci a divadle a jejich definování. Zkoumá vzájemný vztah mezi tancem,

tanečníkem, choreografem a zkoumá následný vliv na diváka. O tyto teoretické poznatky

se pak může čtenář opřít v následujících kapitolách věnovaných Kyliánově tvorbě.

Následující část práce je věnována výhradně popisu umělecké činnosti Jiřího

Kyliána. Autorka popisuje hlavní charakteristické prvky obsažené v jeho baletech. Mezi

hlavní složky uvádí smysl pro humor, muzikálnost a hravost – úmyslně se nachází na

hranici kýče a přirozenosti. Pro názornost uvedla dva reprezentativní Kyliánovy balety

Bella Figura a Žalmová symfonie.

Třetí, a tedy poslední část práce, se pokouší uchopit choreografovu vizi, jež je

hluboce humanisticky zaměřená.

Jiří Kylián poskytl rozhovor, který je kompletně uveden v Příloze. S jednotlivými

umělcovy myšlenkami se však čtenář setkává v průběhu celé práce. Kyliánův přístup

k tanečnímu umění a kultuře obecně doplňuje a navazuje na teoretické poznatky, které

jsou uvedeny v práci. Otázky jsou směřovány především na to, jak Jiří Kylián uvažuje

nad tanečním řemeslem, kulturou a nad jeho samotným vývojem.
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Resume

The main goal of this thesis is to highlight the essence of Jiří Kylián's artistic work

as a choreographer and artist. It is divided into three parts.

In the first part of her thesis, the author introduces the personality of Jiří Kylián

and his professional development, how a talented dancer became a world-renowned

choreographer and an artistic director of the iconic modern ensemble Nederlands Dans

Theater. The author also deals with the theory of dance and theater and their defining.

She examines the relationship between dance, a dancer, and a choreographer, and

examines the consequent impact on the audience. The reader can then rely on these

theoretical findings in the following chapters devoted to Kylián's work.

The following part of the thesis is devoted exclusively to the description of the

artistic work of Jiří Kylián. The author describes the main characteristic elements

contained in his ballets. She mentions a sense of humor, musicality and playfulness –

deliberately on the border of kitsch and naturalness. As an example she cites his two best

known ballets, Bella Figura and Symphony of Psalms.

The third, last part of the thesis, tries to grasp the choreographer's vision, which is

deeply humanistic.

Jiří Kylián gave an interview, which is completely listed in the Appendix. However,

the reader encounters the individual ideas of the artist throughout the whole thesis.

Kylián's approach to dance art and culture generally complements and builds on the

theoretical knowledge presented in the thesis. The questions are mainly focused on how

Jiří Kylián thinks about the dance craft, culture and its development.
