## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma práce: Jiří Kylián - jeho tvorba a přínos do světové
kultury

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Nadežda Hlaváčková

Studentka představila svou práci, motiv vady tématu, použitou literaturu, konzultanty, záměr a cíle práce, její přínos. S posudkem vedoucího práce seznámil komisi pan docent Demjančič. Vyzdvihuje zájem o téma a orientaci v problematice. Za nevýhodu označuje absenci hlubší provázanosti a kritická reflexe. Posudek oponentky přečetl docent Murgaš. Oponentka, kollektiv vyzdvihuje zájem o téma. Oba vyzdvihují kultivovaný projev i pečlivě zpracované texty. Studentka následně odpovídá na dotazy.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

1.6.2021